АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.10.2022                                                                                                                       № 280

О создании комиссии и об утверждении
положения о комиссии по обследованию
детских игровых и спортивных площадок,
расположенных на территории Глебовского
сельского поселения

С целью создания и поддержания комфортных условий для отдыха и развития детей и подростков, обеспечения контроля безопасности и охраны здоровья детей при эксплуатации оборудования на детских и спортивных площадках, а также в соответствии ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», руководствуясь Уставом Глебовского сельского поселения, Администрация Глебовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории Глебовского сельского поселения в составе согласно Приложению 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории Глебовского сельского поселения согласно Приложению 2.
[bookmark: _Hlk103607407][bookmark: _Hlk103607469]3.Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах на территории Глебовского сельского поселения, расположенных по адресам: Ярославская область, Рыбинский район, с.Погорелка, ул.Центральная, напротив здания Дома культуры; Ярославская область, Рыбинский район, с.Глебово, ул. Волжская, у здания Центра досуга; Ярославская область, Рыбинский район, с.Глебово, ул.Рыбинская, д.7 и разместить на официальном сайте Администрации Глебовского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Глебовского сельского поселения                                                                       О.В. Себало

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Глебовского сельского поселения
от 26.10.2022  № 280

Состав
комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок,
 расположенных на территории Глебовского сельского поселения

	Себало О.В.
	Глава Администрации Глебовского сельского поселения, председатель комиссии;

	Минеева Л.В.
	Специалист Администрации Глебовского сельского поселения, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Кузнецова О.А.                               экономист по финансовой работе Администрации
                                                          Глебовского сельского поселения

	Степанов Д.А.
	    исполнительный директор МБУ «Профи»

	Смирнов А.Н.
	   депутат Муниципального Совета Глебовского
   сельского поселения

Приложение № 2
к постановлению Администрации
 Глебовского сельского поселения
от 26.10.2022 № 280

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории Глебовского сельского поселения

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk117508335][bookmark: _Hlk117513092]1.1 Комиссия по обследованию детских игровых и спортивных площадок Глебовского сельского поселения (далее - Комиссия) создается с целью проведения работ, направленных на выявление и устранение неисправностей детских игровых и спортивных площадок, обеспечение контроля по безопасности при эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового и спортивного оборудования на площадках требованиям безопасности.
1.2. Комиссия в работе руководствуется настоящим Положением, нормативными документами, устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и эксплуатации оборудования всех типов.
1.3. Осмотру в соответствии с настоящим Положением подлежат детские игровые и спортивные площадки, расположенные на территории Глебовского сельского поселения, являющиеся муниципальной собственностью Глебовского сельского поселения, а также игровое оборудование, установленное на детских площадках.

2. Задачи Комиссии
Задачами Комиссии являются:
2.1. Проведение осмотра детских игровых и спортивных площадок, находящихся на территории Глебовского сельского поселения на их соответствие требованиям безопасности.
2.2. Выработка требований по устранению неисправностей детских игровых и спортивных площадок на территории Глебовского сельского поселения.
2.3 Принятие решений о приостановке эксплуатации или демонтаже неисправных элементов детских игровых площадок и спортивных площадок при наличии неисправностей, устранение которых невозможно.
2.4 Принятие решений о списании не пригодного для дальнейшего использования детского игрового и спортивного оборудования.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового оборудования (осмотр его технического состояния, целостности конструкции, состояния сварных швов, мест крепления и крепежных деталей, надёжности установки, качества лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).
3.2. По окончании осмотра подготавливает заключение (акт), которое должно содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) технического состояния игрового и спортивного оборудования законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического регулирования с целью принятия соответствующих мер.
3.3. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение.
3.4. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах установленной компетентности и в соответствии с действующим законодательством.

4. Состав и порядок формирования Комиссии
4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
4.2. В состав Комиссии допускается привлекать специализированную организацию по изготовлению детского игрового и спортивного оборудования для выдачи технического заключения о его состоянии.
4.3. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности Комиссии.

5. Организация работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния оборудования детских и спортивных площадок, который включает в себя:
- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;
- функциональный осмотр;
	- ежегодный основной осмотр.
5.2. По результатам осмотров составляются соответствующие заключения (акты) (Приложение к Положению).
5.3. Результаты функционального осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия требованиям безопасности регистрируют в журнале.
5.4. Контроль оборудования и его частей производится следующим образом:
а) функциональный осмотр.
Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции оборудования. Данный осмотр проводится один раз в квартал, но не реже предусмотренного инструкцией изготовителя. Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования.
В процессе функционального осмотра определяют:
- чистоту и внешний вид поверхности игровой и спортивной площадки и оборудования;
- соблюдение расстояния от частей оборудования до поверхности игровой площадки;
-наличие выступающих частей фундаментов;
-наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования;
- отсутствие деталей оборудования;
- чрезмерный износ подвижных частей оборудования;
- структурную целостность оборудования.
б) ежегодный основной осмотр.
Ежегодный основной осмотр проводится один раз в год с целью подтверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, включая его фундаменты и поверхности.
В ходе ежегодного основного осмотра определяют:
- наличие гниения деревянных элементов;
- наличие коррозии металлических элементов;
- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.
Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или заменой деталей.
Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устранить.
Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть демонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным.
5.5. Акты осмотров хранятся в Администрации Глебовского сельского поселения.

Приложение к положению
о комиссии по обследованию
детских игровых и спортивных
площадок, расположенных на
территории Глебовского сельского
 поселения

АКТ
осмотра детской игровой, спортивной площадки

«____»_____________ 20___ г.    №______

 Комиссия в составе:
___________________________________________________________________________
 (должность, фамилия, инициалы)
___________________________________________________________________________
 (должность, фамилия, инициалы)
___________________________________________________________________________
 (должность, фамилия, инициалы)

произвела осмотр  детской игровой, спортивной площадки, расположенной по адресу:

Проверкой установлено:

	№ п/п
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект

Заключение комиссии
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Подписи:
 ____________________________________
 ____________________________________
____________________________________